
 

 ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛУХОВИЦЫ ЛУХОВИЦКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29 июля 2010 г. N 477-П 

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОИЗВОДСТВЕ 

 ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ, ВРЕМЕННО НАРУШАЮЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВО 

 ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛУХОВИЦЫ, 

 УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО 

 ПОСЕЛЕНИЯ ЛУХОВИЦЫ N 306-П ОТ 28.07.2009 

 

 Руководствуясь п. 3 ч. 4 ст. 36 Федерального закона N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих 

 принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской 

 области от 29.11.2005 N 249/2005-ОЗ "Об обеспечении чистоты и порядка на территории 

 Московской области", постановлением Правительства Московской области от 04.08.2005 N 533/25 "О 

 порядке уведомления о выданных решениях на проведение строительных, строительно-монтажных, 

 земляных, ремонтных работ, аварийного вскрытия, установку временных объектов, размещение 

 средств наружной рекламы в Московской области", рекомендациями СНиП 3.01.01-85 "Организация 

 строительного производства", ч. 4 ст. 29, ч. 4 ст. 34 Устава муниципального образования "Городское 

 поселение Луховицы Луховицкого муниципального района Московской области", постановляю: 
 
 1. Внести изменения в абзац второй части 3 Положения о порядке производства земляных 

 работ, временно нарушающих благоустройство, на территории городского поселения Луховицы, 

 утвержденного постановлением главы городского поселения Луховицы N 306-П от 28.07.2009: "3. По 

 истечении установленных сроков ордер теряет силу и не может служить основанием для 

 дальнейшего производства работ. Проведение работ по просроченному ордеру расценивается как 

 самовольное вскрытие. Ордер на производство работ в этом случае оформляется только после 

 привлечения виновных лиц к административной ответственности", изложив его в следующей  

 редакции: 
 
 "4. По истечении установленных сроков ордер теряет силу и не может служить основанием для 

 дальнейшего производства работ. Проведение работ по просроченному ордеру расценивается как 

 самовольное вскрытие. Ордер на производство работ в этом случае оформляется только после 

 привлечения виновных лиц к административной ответственности". 
 
 2. Внести изменения в часть 4 Положения о производстве земляных работ, временно 

 нарушающих благоустройство, на территории городского поселения Луховицы, утвержденного 

 постановлением главы городского поселения Луховицы N 306-П от 28.07.2009: "4. В целях 

 своевременной подготовки города к праздничным мероприятиям выдача ордера прекращается за 15 

 календарных дней до даты проведения планируемых мероприятий", изложив ее в следующей 

 редакции: 
 
 "5. В целях своевременной подготовки города к праздничным мероприятиям выдача ордера 

 прекращается за 15 календарных дней до даты проведения планируемых мероприятий. Данное 

 требование не распространяется на производство на территории муниципального образования 

 "Городское поселение Луховицы Луховицкого муниципального района Московской области".". 
 
 3. Внести изменения в часть 16 Положения о производстве земляных работ, временно 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 нарушающих благоустройство, на территории городского поселения Луховицы, утвержденного 

 постановлением главы городского поселения Луховицы N 306-П от 28.07.2009: "16. Аварийные 

 работы большого объема должны выполняться в максимально короткие сроки с трехсменным 

 режимом работы. Срок вскрытия и способы производства работ устанавливаются в отделе 

 строительства,  архитектуры и землепользования администрации городского поселения Луховицы", 

 изложив ее в следующей редакции: 
 
 "16. При возникновении аварийной ситуации на подземных  сооружениях,  инженерных 

 коммуникациях в процессе их эксплуатации или в связи с проведением строительных работ, 

 приведших к нарушениям их нормального функционирования или появлению предпосылок для 

 несчастных случаев, организация, эксплуатирующая указанные инженерные сооружения и 

 коммуникации, должна немедленно направить для ликвидации аварийную бригаду под 

 руководством ответственного лица, имеющего при себе служебное удостоверение. 
 
 При необходимости немедленной ликвидации последствий аварии на инженерных 

 сооружениях  и подземных коммуникациях земляные работы разрешается производить на основании 

 аварийной телефонограммы, направляемой в единую дежурно-диспетчерскую службу города по 

 телефону: (49663) 2-10-52. 
 
 Ликвидация аварий на инженерных сетях и сооружениях может проводиться как 

 балансодержателем объекта (если эти работы являются основной деятельностью организации), так и 

 специализированными эксплуатационными организациями, обслуживающими сети, на которых 

 произошла авария (при условии наличия соответствующих договорных отношений с 

 балансодержателем). 
 
 Разрешение на аварийное вскрытие (форма - приложение N 4 к настоящему Положению) 

 оформляется организацией-заявителем в течение 3 дней с начала производства работ. 
 
 Для получения разрешения на аварийное вскрытие земельного участка производитель работ 

 представляет в отдел  строительства,  архитектуры и землепользования (далее - САиЗ) 

 администрации городского поселения Луховицы следующие документы и материалы: 
 
 - заявление, содержащее обязательство производителя работ восстановить нарушенное 

 дорожное покрытие, благоустройство и озеленение территории; 
 
 - схему участка работ (выкопировку из исполнительной документации на подземные 

 коммуникации и сооружения), согласованную владельцами инженерных сооружений и 

 коммуникаций, расположенных на смежных с аварией земельных участках, в части методов ведения 

 и способов производства работ; 
 
 - копию уведомлений с отметкой о получении данных уведомлений соответствующих 

 эксплуатирующих организаций. 
 
 В день обращения заявителя администрация городского поселения Луховицы рассматривает 

 заявление с приложенными документами, подготавливает и выдает разрешение на аварийное 

 вскрытие земельного участка. 
 
 Разрешение на аварийное вскрытие подписывает начальник САиЗ администрации городского 

 поселения Луховицы либо лицо, его замещающее. 
 
 После получения уведомлений об аварии организации, имеющие смежные с местом аварии 

 инженерные коммуникации и подземные сооружения, обязаны немедленно направить на место 

 аварии своих представителей с исполнительными чертежами, в которых должно быть указано 

 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 расположение подведомственных им инженерных подземных коммуникаций на местности. 
 
 На проезжей части улиц в ночное время, кроме ограждения, устанавливаются красные 

 габаритные фонари, дорожные знаки, указатели проезда транспорта, прохода пешеходов и т.д. 
 
 Продолжительность восстановительных работ для ликвидации аварий независимо от типа 

 инженерных коммуникаций (сооружений) должна составлять не более 5 суток в летний период и 7 

 суток в зимний период. 
 
 Восстановление благоустройства в местах аварийных разрытий выполняется в течение 3 дней 

 после завершения работ по устранению аварии. 
 
 При повреждении газопровода ответственный за производство соответствующих работ должен 

 немедленно вызвать по телефону "04" аварийную службу ГУП "Мособлгаз" и до ее приезда 

 организовать охрану и ограждение места повреждения, не допускать к нему посторонних лиц и 

 появления на месте проведения работ источников открытого огня. 
 
 После ликвидации аварии, засыпки траншей (котлована) и уборки мусора организация, 

 проводившая работы, передает объект организации, с которой заключен договор на благоустройство, 

 для выполнения указанных работ. 
 
 Работы по восстановлению благоустройства и озеленения должны выполняться 

 специализированными организациями, имеющими соответствующие разрешительные документы на 

 оказываемые ими услуги. 
 
 Восстановление благоустройства и озеленения осуществляется в объеме и в соответствии с 

 первоначальным состоянием территории, определенным до начала аварийно-восстановительных 

 работ. 
 
 Работы по восстановлению покрытия проезжей части и тротуаров должны быть выполнены в 

 течение 48 часов вне зависимости от времени года (для обеспечения безаварийного движения 

 автотранспорта и механизированной уборки). 
 
 При проведении работ в зимний период (с 15 октября по 15 апреля), при невозможности 

 восстановления малых архитектурных форм, зеленых насаждений и необходимости переделки 

 асфальтового покрытия организация представляет в администрацию городского поселения Луховицы 

 гарантийное письмо о выполнении благоустройства и работ, связанных с ним, в срок до 1 мая года 

 после окончания зимнего периода. 
 
 Ответственное лицо, руководящее работами по ликвидации аварии общегородского значения, в 

 случае необходимости вправе потребовать от должностных лиц организаций и предприятий вне 

 зависимости от их принадлежности и форм собственности помощи для обеспечения безопасности 

 жизни людей, движения транспорта, сохранности  зданий,  сооружений и других ценностей. 
 
 Должностные лица, к которым сделано обращение, обязаны оказать помощь техническим 

 персоналом, материалами, механизмами, транспортными средствами и другими ресурсами в 

 пределах своих возможностей. 
 
 Вопросы компенсации затрат при оказании помощи должны решаться после ликвидации 

 аварии в установленном законом порядке в соответствии с действующим законодательством 

 Российской Федерации. 
 
 Производство плановых работ под видом аварийных по телефонограмме запрещается. 

 Организации, виновные в таких действиях, несут ответственность в установленном законом 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 порядке". 
 
 4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Луховицкий горожанин". 
 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

 городского поселения Луховицы Быкова С.В. 

 

 Глава городского 
 
 поселения Луховицы 
 
 С.А. Столяров 

 

 Приложение N 4 
 
 к Положению 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛУХОВИЦЫ ЛУХОВИЦКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 п/и: 140500, Московская область, Луховицкий район, город Луховицы, ул. Октябрьская, д. 5, 

 р.т.: (49663) 94-103 

 

                                 РАЗРЕШЕНИЕ 
 
                   НА АВАРИЙНЫЕ РАБОТЫ N _________________ 

 

 Организация: 

 ______________________________________________________________ 
 
 Ответственное лицо за проведение работ: 

 ___________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________________ 
 
 Разрешается произвести ________________________________ с проведением 
 работ 
 
 по устранению аварии по адресу: 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 ___________________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________________ 
 
 Характер работ: 
 ___________________________________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________________ 
 
 Начало работ с "___" _____________ 20___ г. по "___" _____________ 

 20___ г. 
 
 С   выполнением   работ  по  восстановлению  дорожных  покрытий  и  

 зеленых 
 
 насаждений. 
 
 Перед началом работ вызвать представителей следующих организаций (в  

 случае 
 
 их наличия), имеющих подземное хозяйство в районе устранения аварии 
 _______ 
 
 ___________________________________________________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________________ 

 

                            Главный архитектор городского поселения 

 Луховицы 
 
                        Луховицкого муниципального района Московской 

 области 
 
                                (Начальник отдела строительства, 
 архитектуры 
 
                                            и землепользования 

 администрации 
 
                                              городского поселения 

 Луховицы) 
 
                                           
 __________________/_____________/ 
 
                                                             &n 
 bsp;          М.П. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 


